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for 1957 bliver ca. 135 kr. pr. ton. Den for 1957 foreslåede investering vil umiddelbart 
belaste kulproduktionen med et beløb på ca. 10 kr. pr. ton til forrentning og afskriv- 
ning, således at produktionsprisen som følge heraf skulle blive ca. 130 kr. pr. ton, 
hvorved dog gøres opmærksom på, at de foreslåede anlæg ventes at ville medføre en 

I besparelse i produktionspriserne på grund af den muliggjorte stabilisering af produk- 
tionen, idet navnlig de fordyrende afbrydelser i driften vil kunne undgås. 

De investeringer, der er optaget på dette års anlægsprogram, sigter alene på 
at stabilisere produktionen på det ønskede niveau omkring 20 000 tons og foregriber 
intet med  ̂hensyn til en mulig kommende udvidelse af kulbruddets kapacitet. De 
påtænkte investeringer har således først Og fremmest til hensigt at skabe en reserve 
af maskiner og materiel samt løse et påtrængende indkvarteringsbehov, idet en af- 
brydelse af driften som følge af havari og/eller mangel på arbejdskraft vil medføre 
forøgede produktionsomkostninger. 홢 n  , 

_ Grønlandsministeriets anlægsudvalg går i sin indstilling til ministeriet ind 
1 for de, øn'skede investeringer og udtaler i overensstemmelse med det ovenfor anførte: 
홢a et vi være muligt at producere til en fremstillingspris, som er konkurrencedygtig 
med prisen p å  udenlandske kul, forudsat at denne pris holder sig på sit nuværende 
niveau. Der vil endda være en rimelig økonomisk sikkerhedsmargin." ! 

Endelig kan anføres, at en kulproduktion i Grønland gør landsdelen mere 
uafhængig af forsyninger udefra og sparer Danmark for indkøb mod betaling î  frem- 
med valuta. 

, Ad 8-10. I 1957 har man til hensigt at anskaffe en del materiel til brug ved 
anlægs- og vedligeholdelsesarbejder samt foretage en yderligere, udbygning, af ,det 
tekniske apparat. Under hensyn til, at det er afgørende for brandmateriellets effekti- 
vitet, at det opbevares på forsvarlig måde, har man anset det for nødvendigt at op- 
føre en række brandstationer. 

Som resultat af tidligere års erfaringer påtænker man i 1957 at ændre 
retningslinjerne for opførelsen af indkvarteringsbarakker til de udsendte håndværkere. 
Det er dels hensigten at opføre .bygninger, af en: sådan kvalitet, at de efter brugen kan 
anvendes til permanente boliger for befolkningen, og dels vil man anskaffe specielt 
konstruerede barakker, der let kan demonteres og flyttes fra sted til sted, hvorved 
man opnår at kunne klare spidsbelastningen af indkvarteringsbyrden på pladser 
hvor anlægsvirksomheden er særlig stor i de enkelte år. 

± ^  ? e t  hensigten i 1957 efter ønske fra Den kongelige grønlandske Han- 
del at påbegynde opførelsen af en skonnertkaj i Frederikshåb, hvor Handelen plan- 
lægger udvidelser af, erhvervsvirksomheden. 
. 홢 Ligeledes efter ønske fra Handelen påtænker man at anlægge en anløbsbro 
i Kungmiut og i Kangamiut, hvor landingsforholdene er yderst dårlige. 

Ad 13. For at skaffe byggegrunde i Sukkertoppen er man nødsaget til at 
foretage en række opfyldningsar'bej der. Opfyldningen foretages i 3 afsnit, hvoraf de 
to nødvendigvis må udføres i 1957, medens det tredje afsnit eventuelt kunne udskydes 
et stykke tid. Imidlertid vil det betyde en væsentlig billiggørelse, såfremt alle tre 
afsnit opfyldes i år. 

Efter ønske fra Den kongelige grønlandske Handel vil man foretage udspræng- 
, nings- og  ̂planermgsarbej der i Leverbugten ved Jakobshavn, hvor Handelen har til 

hensigt at opføre et fiskerianlæg. I Upernavik må man af hensyn til Handelens ønske 
om etablering af et værksteds- og lagerområdé foretage opfyldningsarbejder. 

Ad 14. Den forøgede produktionsvirksomhed og det større boligbyggeri skaber 
. transportproblemer og dermed behov for udbygning af vejnettet. De arbejder, man 
har planlagt at udføre i 1957, er fordelt på en række byer og er alle. mindre arbejder. 

er det planlagt i forbindelse med det nye sygehus at påbegynde 
opførelsen af et vandforsyningsanlæg i Egedesminde. 

For at kunne udnytte fabriksanlægget i Christianshåb ,en større del: af året 


